关于举行第一次（2017-2018学年第一学期）
校内学位英语水平考试的通知
各二级学院：
根据《重庆三峡学院普通全日制本科学士学位授予实施细则》（三峡学院委[2017]79号）的规定，学校将于本学期期末举行第一次（2017-2018学年第一学期）校内学位英语水平考试。现将有关事项通知如下。
一、报名对象
目前在校的全日制本科三、四年级学生中，符合下列条件报名参加本次校内学位英语水平考试。
1.非外语专业学生：非涉外专业学生参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到350分者；涉外专业学生参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到400分者。
2.外语专业学生：英语专业学生参加全国英语专业四级考试成绩未达到58分者；日语专业学生参加全国日语专业四级考试成绩未达到58分者。
3.高职本科学生：参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到300分或参加英语应用能力A级考试成绩未达到45分者。
二、报名时间
2017年12月22日8:00——2017年12月25日8:00。逾时未报名者不再受理，责任自负。
三、报名方式
[bookmark: _GoBack]学生请在上述报名时间以内登陆http://202.202.160.99  (内网) 或http://jwgl.sanxiau.edu.cn/ （外网）通过正方教务系统进行网络报名，在线报名操作时对本人的报考信息进行最后的核实、修改，本人的身份证号尤要注意，报名信息一律以网上递交的报名数据为准。
四、考试时间
考试暂定于2018年1月20日上午进行，如有变动另行通知。领取准考证事项由教务处考务办另行通知。
五、考试证件
学生须同时持身份证和准考证方能参加考试。
六、命题和阅卷
教务处负责组织安排命题、制卷。考试结束后，由教务处、外国语学院组织实施集体阅卷、评分。
七、其它
1．经研究，本次考试暂不收取费用。
2.下学期进行的校内学位英语水平考试报名对象不包含目前大四学生，请大四学生中学位英语水平未达标者务必参加本次考试报名。

附件  重庆三峡学院校内学位英语水平考试大纲

教务处
2017年12月20日

附件
重庆三峡学院全日制普通本科
校内学位英语水平考试大纲
（非外语专业）
[bookmark: 1][bookmark: sub4586167_1][bookmark: 总则]总则
大学英语教学的目的是培养学生具有较强的阅读能力、一定的听的能力(理工科适用的大纲还规定一定的译的能力)以及初步的写和说的能力，使学生能以英语为工具，获取专业所需要的信息，并为进一步提高英语水平打下较好的基础。为此，本考试主要考核学生运用语言的能力，同时也考核学生对语法结构和词语用法的掌握程度。
本考试是一种标准化考试，涵盖口语和笔试两个部分，但暂时只进行笔试。考试范围主要是教学大纲所规定的一级至四级的全部内容(说与译的内容除外)。为保证试卷的信度，除写作和翻译是主观性试题外，其余试题都采用客观性的多项选择题形式。
本考试每年举行两次，于每学期期末举行，由教务处、外国语学院联合组织实施。春季学期面向二、三年级学生，秋季学期面向三、四年级学生。
考试对象：非涉外专业参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到350分的学生。涉外专业参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到400分的学生。
[bookmark: 2][bookmark: sub4586167_2][bookmark: 考试内容]考试内容
本考试包括四个部分：写作，听力理解，阅读理解，翻译。全部题目按顺序统一编号。总分120分。
[bookmark: 2_1][bookmark: sub4586167_2_1][bookmark: 第一部分：写作][bookmark: 2-1]第一部分：写作
(Part I：Writing)：共1题，考试时间30分钟。要求考生写出一篇100-120词的短文，试卷上可能给出题目，或规定情景，或要求看图作文，或给出段首句要求续写;或给出关键词要求写成短文。要求能够正确表达思想，意义连贯，无重大语法错误。写作的内容包括日常生活和一般常识。
短文写作部分的目的是测试学生运用英语书面表达思想的初步能力。
[bookmark: 2_2][bookmark: sub4586167_2_2][bookmark: 第二部分：听力理解][bookmark: 2-2]第二部分：听力理解
(Part II：Listening Comprehension)：共25题，考试时间25分钟。这一部分包括三节：A节(Section A)新闻3篇，7题，分值7%。B节(Section B)为2篇长对话，8题，分值8%；C节（Section C）为3篇文章，10题，分值20%。所有听力只听一遍。
听力部分的每个问句后有约15秒的间隙，要求考生从试卷所给出的每题四个选择项中选出一个最佳答案。录音的语速为每分钟约120词，念一遍。
选材的原则是：
1、对 话部分为日常生活中的一般对话，句子结构和内容不太复杂；
2、 短篇听力材料为题材熟悉、情节不太复杂的故事、讲话、叙述等；
3、 所用词语不超出教学大纲词汇表四级规定的范围。听力理解部分的目的是测试学生获取口头信息的能力。
[bookmark: 2_3][bookmark: sub4586167_2_3][bookmark: 第三部分：阅读理解][bookmark: 2-3]第三部分：阅读理解
(Part III：Reading Comprehension)：共20题，考试时间40分。
包含三个部分:Section A词汇理解,有10题，根据文章后面给出的15个单词填补文章里的10个空格，不能使用给出的单词超过一次，分值5%；Section B长篇阅读，有10题，篇章后附有10个句子，每句一题。每句所含 的信息出自篇章的某一段落，要求考生找出与每句所含信息相匹配的段落。有的段落可能对应两题，有的段 落可能不对应任何一题，分值10%。Section C仔细阅读，有10题，两篇文章，每篇文章后有5个问题或者未完成的声明，分值20%。
题材广泛，可以包括人物传记、社会、文化、日常知识、科普常识等，但是所涉及的背景知识应能为学生所理解；选材的原则是：
1、体裁多样，可以包括叙述文、说明文、议论文等；
2、文章的语言难度中等，无法猜测而又影响理解的关键词，如超出教学大纲词汇表四级的范围，用汉语注明词义。
阅读理解部分主要测试下述能力：
1、 掌握所读材料的主旨和大意；
2、 了解说明主旨和大意的事实和细节；
3、 既理解字面的意思，也能根据所读材料进行一定的判断和推论；
4、 既理解个别句子的意义，也理解上下文的逻辑关系。
阅读理解部分的目的是测试学生通过阅读获取信息的能力，既要求准确，也要求有一定速度。
[bookmark: 2_4][bookmark: sub4586167_2_4][bookmark: 第四部分：翻译][bookmark: 2-4]第四部分：翻译
(Part IV：Vocabulary and Structure)：共1题，考试时间30分钟。段落汉译英，翻译内容涉及中国的历史、文化、经济、社会发展等。长度为140~160个 汉字。
[bookmark: 3][bookmark: sub4586167_3][bookmark: 试卷结构]试卷结构
四级考试的试卷结构、测试内容、测试题型、分值比例和考试时 间如下表所示：

　　试卷结构
	测试内容
	测试题型
	分值比例
	考试时间

	写作
	写作
	短文写作
	15%
	30分钟

	听力理解
	听力对话
	短对话
	多项选择
	8%
	30分钟

	长对话
	多项选择
	7%

	听力短文
	短文理解
	多项选择
	10%

	短文听写
	单词及词组听写
	10%

	阅读理解
	词汇理解
	选词填空
	5%
	40分钟

	长篇阅读
	匹配
	10%

	仔细阅读
	多项选择
	20%

	翻译
	汉译英
	段落翻译
	15%
	30分钟

	总计
	100%
	130分钟

教务处  外国语学院
2017年12月13日

重庆三峡学院校内学位英语水平考试大纲
（对口高职本科）

总述

我国高等职业教育、普通高等专科教育和成人高等教育的教学目标是培养高级应用性人才，其英语教学应贯彻"实用为主，够用为度"的方针；既要培养学生具备必要的英语语言基础知识，也应强调培养学生运用英语进行有关涉外业务工作的能力。本考试就是为了检验高职高专学生是否达到所规定的教学要求而设置的校内英语水平考试。本考试以《高职高专教育英语课程教学基本要求（试行）》（简称《基本要求》）为依据，既测试语言知识也测试语言技能，既测试一般性语言内容也测试与涉外业务有关的应用性内容。
考试方式为笔试，测试语言知识和读、听、译、写四种技能。口试正在规划之中，待时机成熟时实施。客观性试题有信度较高、覆盖面广的优点，而主观性试题有利于提高测试的效度，能更好的检测考生运用语言的能力，为此本考试采用主客观题混合题型，以保证良好的信度和效度。
本考试按百分制计分，满分为120分。本考试于每学期结束前后举行，由教务处大学英语四级考试领导小组负责和实施。
本考试每年举行两次，于每学期期末举行，由教务处、外国语学院联合组织实施。春季学期面向二、三年级学生，秋季学期面向三、四年级学生。
一、考试对象
本大纲适用于我校参加全国大学英语四级考试（CET4)成绩未达到300分或者参加英语应用能力A级考试成绩未达到45分的对口高职本科学生。
二、考试性质
本考试的目的是考核考生的语言知识、语言技能和使用英语处理有关一般业务和涉外交际的基本能力，其性质是教学水平考试。
三、考试方式与内容
考试方式为笔试，包括五个部分：听力理解、语法结构、阅读理解、翻译（英译汉）和写作（或汉译英）。
第一部分：听力理解（Listening Comprehensive）
测试考生理解所听对话、会话和简单短文的能力。听力材料的语速为每分钟120词。对话、会话和短文以日常生活和实用的交际性内容为主。词汇限于《基本要求》的"词汇表"中3，400词的范围，交际内容涉及《基本要求》中的"交际范围表"所列的全部听说范围。
本部分的得分占总分的15%。测试时间为15分钟。
第二部分：语法结构（Structure）
测试考生运用语法知识的能力。测试范围包括《基本要求》中的"语法结构表"所规定的全部内容。本部分的得分占总分的15%。测试时间为15分钟。
第三部分：阅读理解（Reading Comprehension）
测试考生从书面文字材料获取信息的能力。总阅读量约1，000词。
本部分测试的文字材料包括一般性阅读材料（文化、社会、常识、科普、经贸、人物等）和应用性文字，不包括诗歌、小说、散文等文学性材料，其内容能为各专业学生所理解。其中，实用性文字材料约占60%。
阅读材料涉及的语言技能和词汇限于《基本要求》中的"阅读技能表""词汇表"中3，400词的范围；除一般性文章外，阅读的应用文限于《基本要求》中"交际范围表"所规定的读译范围，如：函电、广告、说明书、业务单证、合同书、摘要、序言等。
主要测试以下阅读技能：
1．了解语篇和段落的主旨和大意。
2．掌握语篇中的事实和主要情节。
3．理解语篇上下文的逻辑关系。
4．对句子和段落进行推理。
5．了解作者的目的、态度和观点。
6．根据上下文正确理解生词的意思。
7．了解语篇的结论。
8．进行信息转换。
本部分的得分占总分的35%。测试时间是40分钟。
第四部分：翻译——英译汉（Translation——English to Chinese）
测试考生将英语正确译成汉语的能力。所译材料为句子和段落，包括容（各约占50%）；所涉及的词汇限于《基本要求》的"词汇表"中3，400词的范围。本部分的得分占总分的20%。测试时间为25分钟。
第五部分：写作/汉译英（Writing/Translation——Chinese to English）
测试考生套写应用性短文、信函，填写英文表格或翻译简短的实用性文字的能力。
本部分的得分占总分的15%。测试时间为25分钟。
教务处  外国语学院
2017年12月13日

重庆三峡学院校内学位英语水平考试大纲
（英语专业）
本大纲遵循教育部普通高校《英语专业本科课程教学要求》的精神，并根据重庆三峡学院英语专业本科培养方案的相关规定，在结合我校学生实际情况的基础上设计。本大纲测试的主要对象为我校英语专业临近毕业的学生，旨在通过考试检查学生对所学英语课程的掌握程度，同时鉴定学生是否达到了规定的英语专业本科课程教学要求的水平。考虑到我校学生的实际情况，英语专业四级校考的命题范围为5000个以上基础词汇，包括听力、英语语法、完形填空、阅读理解、完成句子和写作等综合理解、运用能力的考察。考试兼有客观测试和主观测试两部分；考试方式为笔试。
本考试由教务处、外国语学院联合组织实施。春季学期面向二、三年级学生，秋季学期面向三、四年级学生。
考试对象：英语专业学生参加全国英语专业四级考试成绩未达到58分者。
英语专业校内水平考试试卷设计
   考试包括5项内容：听力，语法，完形填空，阅读理解，写作。
I.听力
主要考察部分英语听力的水平，能够根据所听到的内容进行单项选择。
II．语法
    主要考查格助词，副助词，助词，时态，被动态，英语知识的理解和运用能力，为单项选择题。
III．完形填空
要求考生根据文章内容，上下文意思，从15个选项中选出10个进行填空。
 IV．阅读理解
主要测试学生综合阅读和综合理解的能力。题材包括社会、文化、日常生活等，考察方式包括根据上下文推断逻辑关系、提炼文章的主旨大意、把握全文推理判断等。
V．写作
作文要求根据题目或者图表、统计数字等写一篇200字的作文。要求内容紧扣主题，言之有理；用词贴切，语法无错，表达正确通顺；书写格式正确。作文体载多为记叙文、说明文、议论文等。
英语专业校内水平考试卷面设计

[image: 无标题]
                                               教务处  外国语学院
                                                   2017年12月13日

重庆三峡学院校内学位日语水平考试大纲
（日语专业）

本大纲是根据教育部普通高校《日语专业本科课程教学要求》的精神，并根据《重庆三峡学院日语专业本科培养方案》的相关毕业资格认可的相关规定，在结合我校学生实际情况
的基础上设计的。本大纲测试的主要对象为我校日语专业临近毕业的学生，旨在通过考试检
查学生对所学日语课程的掌握程度，同时鉴定学生是否达到了日语专业本科课程教学要求的水平。考虑到我校学生的实际情况，日语专业四级校考的命题范围为5000个以上基础词汇，日语语法，完形填空，阅读理解，完成句子和写作能力等综合理解、运用能力的考察。考试兼有客观测试和主观测试两部分；考试方式为笔试。
本考试由教务处、外国语学院联合组织实施。每年举行两次，春季学期面向二、三年级学生，秋季学期面向三、四年级学生。
考试对象：日语专业学生参加全国日语专业四级考试成绩未达到58分者。
日语专业四级校考试卷设计
     日语专业四级校考包括七项内容：文字，词汇，语法，完形填空，阅读理解，完成句子，写作。
I.文字
共10题。主要考察部分日语汉字的正确读音，单项选择。
II.词汇
    共15题。词汇以测试词义、用法和搭配为主，包括用言型、副词型、助词型、习惯搭配型等。单项选择。
Ⅲ．语法
    共25题。主要考查格助词，副助词，接续助词，助动词，终助词，时态，体态，被动态，使役态，使役被动态，授受关系，敬语知识的的理解和运用能力。单项选择
 Ⅳ．完形填空
本部分为一篇长度约为1200字左右的文章，文章后有10道单项选择题，要求考生根据文章内容，上下文意思，从每题的4个选项中选取一个最佳答案。
 Ⅴ．阅读理解
共15题。主要测试学生综合阅读和综合理解的能力。题材包括社会、文化、日常生活等，考察方式包括根据上下文推断逻辑关系、提炼文章的主旨大意、把握全文推理判断等。
 Ⅵ．完成句子
 共10题。主要考察学生对对句型的理解和掌握情况。每道题只提供半句不完整的句子，要求考生在此基础上，在划线部分填写另外半个句子，完成句子。
Ⅶ．写作
本部分主要考察学生在基础阶段结束时日语的书面表达能力。作文要求根据题目或者图表，统计数字等写一篇350-400字的作文。要求内容紧扣主题，言之有物：用词贴切，语法无错，表达正确通顺：书写格式正确。作文体载多为记叙文，说明文，议论文或书信等。
日语专业四级校考卷面设计
	序号
	试题分项名称
	题目数
	计分
	每题分数值
	考试时间
	试题形式

	I
	文字
	10题
	10
	1分
	10分钟
	四选一

	II
	词汇
	15题
	15
	1分
	15分钟
	四选一

	III
	语法
	25题
	25
	1分
	15分钟
	四选一

	IV
	完型填空
	10题
	10
	1分
	20分钟
	四选一

	V
	阅读理解
	15题
	15
	1分
	25分钟
	四选一

	VI
	完成句子
	10题
	10
	1分
	10分钟
	主观题

	VII
	写作
	1题
	15
	15分
	25分钟
	命题作文

	合计

	86题
	100

	120分钟

                                                     教务处  外国语学院
                                                   2017年12月13日

image1.png
Y| ES | REoARK | EA| Es| gr | Bl | B (e
! W' fEZM | 1 10 10% 10
I | (1)-10) | WFIsERAE 20 20% 20
1-10 A PREE | fERE | 10
B &6 | M| 10
n 11-30 | EFANR | S| 20 20 20% 10
IV | 3140 | SRR | SRS | 10 10 10% 10
\% 41-55 | BUBLEAR 15 20 20% 35
(41-50) | AEFEE | IEFEE
(51-55) | BRI | AR
vi ik fE% | 1 20 20% 45
ait 67 100 100 130